
COMUNE DI CARATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO DEMOGRAFICI 
E CED 

ORDINANZA/AUT N° 322 Carate Brianza 23/12/2025  

OGGETTO : OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIE PER SCADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI: 
CHIUSURA CIMITERO COMUNALE CAPOLUOGO. 

PREMESSO CHE: 

- sono scadute una serie di occupazioni cimiteriali regolate dal Responsabile del Servizio di Stato Civile che cura la 

stesura dello scadenzario delle concessioni temporanee dell'anno successivo;

- si ritiene opportuno procedere alle operazioni di estumulazione ordinarie relative a otto tombe nel cimitero 

Capoluogo di Carate; 

- si valuta idoneo il giorno 16.01.2026 per lo svolgimento, nel cimitero comunale - Capoluogo di Carate, delle 

operazioni di estumulazione ordinarie sopra esposte;  

- si ravvisa la necessità di adottare idoneo provvedimento atto a vietare temporaneamente l’accesso al Cimitero 

Comunale a tutte le persone non addette ai lavori al fine di consentire il regolare svolgimento in sicurezza delle 

operazioni di esumazione ed estumulazione ordinaria; 

- per far fronte alle operazioni preliminari e per provvedere al ripristino e alla pulizia del cimitero comunale, si 

ritiene necessario procedere alla chiusura del cimitero per l’intera giornata del 16.01.2026; 

- nel periodo di chiusura è vietato l’accesso ai soggetti ad eccezione di quelli interessati alle operazioni di 

estumulazione; 

CONSIDERATO opportuno che, ai sensi dell’art. 37 del vigente “Regolamento dei servizi funerari, necroscopici, 
cimiteriali e di polizia mortuaria” All. A approvato con CC n. 58 del 22.11.2022, gli avvisi inerenti le operazioni 
indicate in oggetto, con l’elenco dei defunti interessati siano posti all’ingresso del cimitero, dove resteranno in 
evidenza fino alla data del 16/01/2026; 

RICHIAMATI gli artt. 82 e 86 del D.P.R. 285/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, che conferiscono al 
Sindaco il potere di regolare le esumazioni e le estumulazioni ordinarie; 

VISTI gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze di legge afferenti il Sindaco anche quale 
ufficiale di governo; 

ORDINA

1. la chiusura al pubblico del Cimitero comunale nella giornata del 16.01.2026 per consentire la predisposizione 

dello spazio, lo svolgimento delle operazioni di estumulazione, la pulizia ed il ripristino degli spazi, garantendo 

però l’apertura al pubblico già a partire dal giorno seguente ovvero 17.01.2026; 

2. di autorizzare l’accesso al cimitero, nel periodo interessato dalle operazioni, al personale addetto ai lavori di 

estumulazione e ai parenti dei defunti interessati alle operazioni in argomento;

3. di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.

Sindaco Settore Lavori Pubblici Patrimonio Demografici e 
Ced 



LUCA VEGGIAN / ArubaPEC S.p.A. 


